LEI Nº 1.264/2019 DE 14/03/2019

	CRIA O CAMPEONATO MUNICIPAL AMADOR DE FUTEBOL DENOMINADO DE TAÇA DO AGRICULTOR E TAÇA INTERFIRMAS, NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO – SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal em exercício de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Ficam criados os eventos, esportivos no âmbito do Município de São Bernardino – SC, que poderão ser promovidos exclusivamente pelo Poder Executivo, ou em parceria com entidades privadas, ou ainda, mediante delegação a terceiros, decidindo, se for o caso, a forma em que se dará o apoio ou fomento.
a) Campeonato de futebol amador, denominado Taça do Agricultor;

b) Campeonato de futebol amador, denominado Taça Interfirmas;

Parágrafo primeiro - Os campeonatos poderão ser disputados em formas de troneio, quando o período de sua realização é significativamente reduzido;

Parágrafo segundo – As modalidades poderão ser disputadas em categorias conforme publico interessado;

Art. 2º - Todos os eventos deverão ser precedidos de Congresso Técnico, amplamente divulgado pelo Departamento de Cultura e Esportes, onde poderão se fazer presentes os representantes das equipes, para tratarem dos assuntos em relação ao evento a ser realizado.

Parágrafo único – Todos os assuntos, tratados com os representantes das equipes presentes no Congresso Técnico, deverão ser registrados em ata pelo Departamento da Cultura e Esportes, o que consequentemente, deverá ser observado no decorrer da competição.

   Art. 3o - Em atendimento ao interesse público, o Poder Executivo poderá, justificadamente, poderá promover alterações das previsões já existentes, exclusões e inclusões de outras atividades na relação, observadas as disposições no art. 1o desta Lei.

Art. 4º - Fica autorizado, o Poder Executivo Municipal a efetuar despesas que se referem ao pagamento de uniformes as equipes participantes, publicações na imprensa, impressões gráficas, certificados, brindes, troféus, aquisição de material de consumo, sonorização dos eventos, aluguel, despesas com alimentação, serviços de terceiros, atividades educativas e recreativas.

Art. 5º - As despesas resultantes da aplicação desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias específicas consignadas na Lei Orçamentária em cada exercício, suplementadas se necessário.
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 14 de Março de 2019.

CLAUDIR KEL DOS SANTOS
          Prefeito Municipal em exercício

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

EDILAINE GOMES WERNER

Sec. Adm. e Fazenda